Постановление Правительства Рязанской области от 2 апреля 2019 г. N 85 "Об утверждении Порядка

17.10.2023 Система ГАРАНТ 1/3

Постановление Правительства Рязанской области от 2 апреля 2019 г. N 85 "Об утверждении
Порядка обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных

организациях Рязанской области за счет средств областного бюджета" (с изменениями и
дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

29 октября 2019 г., 22 июня 2021 г.
С изменениями и дополнениями от:

В соответствии со статьей 15 Закона Рязанской области от 29 августа 2013 года N 42-ОЗ "Об
образовании в Рязанской области" Правительство Рязанской области постановляет:

1. Утвердить Порядок обеспечения питанием обучающихся в государственных
образовательных организациях Рязанской области за счет средств областного бюджета согласно
приложению.

Пункт 2 изменен с 31 октября 2019 г. - Постановление
Правительства Рязанской области от 29 октября 2019 г. N 338
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Председателя Правительства Рязанской области Р.П. Петряева.

Губернатор Рязанской области Н.В. Любимов

Приложение
к постановлению
Правительства

Рязанской области
от 02.04.2019 N 85

Порядок
обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных организациях

Рязанской области за счет средств областного бюджета
С изменениями и дополнениями от:

22 июня 2021 г.
С изменениями и дополнениями от:

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 2 статьи 15 Закона Рязанской
области от 29 августа 2013 года N 42-ОЗ "Об образовании в Рязанской области" и определяет
механизм и условия предоставления бесплатного питания в государственных образовательных
организациях Рязанской области обучающимся с ограниченными возможностями здоровья,
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей.

2. Обучающиеся, проживающие в государственных образовательных организациях
Рязанской области, обеспечиваются не менее чем пятиразовым питанием, иные обучающиеся - не
менее чем двухразовым питанием.

3. Стоимость пятиразового питания в день ежегодно определяется учредителем
государственной образовательной организации Рязанской области исходя из норм, утвержденных

Постановление Правительства Рязанской области от 2 апреля 2019 г. N 85 "Об утверждении Порядка

17.10.2023 Система ГАРАНТ 2/3

приложением N 1 к постановлению Правительства Рязанской области от 19.12.2017 N 381 "О
реализации частей 5 и 6 статьи 3 Закона Рязанской области от 03.04.2006 N 47-ОЗ "О
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей", с учетом сложившихся в Рязанской области цен на продукты питания (далее
- товар) по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики.

В случае отсутствия в Территориальном органе Федеральной службы государственной
статистики по Рязанской области данных о цене на отдельный товар учредитель государственной
образовательной организации Рязанской области определяет цену на товар методом сопоставимых
рыночных цен, который заключается в установлении цены товара на основании информации о
рыночных ценах идентичных товаров или при их отсутствии - однородных товаров.

При применении метода сопоставимых рыночных цен используются общедоступная
информация о рыночных ценах товаров, информация о ценах товаров, полученная по запросу у
поставщиков, осуществляющих поставки идентичных товаров или при их отсутствии - однородных
товаров, а также информация, полученная в результате размещения запросов цен товаров в единой
информационной системе в сфере закупок, созданной в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон N 44-ФЗ).

При применении метода сопоставимых рыночных цен понятия используются в значениях,
определенных Федеральным законом N 44-ФЗ.

4. Стоимость двухразового питания в день составляет 50% от стоимости пятиразового
питания в день.

5. Лица с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся на дому, в том числе с
использованием дистанционных образовательных технологий, имеют право на получение
компенсации стоимости питания, предоставляемой соответствующей государственной
образовательной организацией Рязанской области из расчета размера стоимости двухразового
питания в день, за учебные дни, установленные календарным учебным графиком (исключая дни,
пропущенные обучающимся).

6. Выплата компенсации стоимости питания обучающихся производится на основании
заявления одного из родителей (законного представителя) обучающегося или самого
обучающегося, достигшего совершеннолетия, по форме согласно приложению к настоящему
Порядку, и приказа руководителя государственной образовательной организации Рязанской
области о назначении выплаты компенсации стоимости питания за каждый календарный месяц не
позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным.

7. Выплата компенсации стоимости питания производится одному из родителей (законному
представителю) обучающихся либо самим обучающимся, достигшим совершеннолетия, путем
перечисления денежных средств на имеющиеся в кредитных организациях счета, указанные в
заявлении.

Пункт 8 изменен с 23 июня 2021 г. - Постановление
Правительства Рязанской области от 22 июня 2021 г. N 165
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
8. Организация питания возлагается на государственную образовательную организацию

Рязанской области и осуществляется ею с учетом санитарных правил СП 2.4.3648-20,
утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 28.09.2020 N 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20
"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи" и санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН
2.3/2.4.3590-20, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 27.10.2020 N 32 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических
правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения".

ГАРАНТ:

Irina Dmitrievna
Выделение

Постановление Правительства Рязанской области от 2 апреля 2019 г. N 85 "Об утверждении Порядка

17.10.2023 Система ГАРАНТ 3/3

См. данную форму в редакторе MS-WordГАРАНТ:
Приложение

к Порядку
обеспечения питанием

обучающихся в государственных
образовательных организациях

Рязанской области за счет
средств областного бюджета

                             Руководителю _______________________________

                                           (наименование государственной

                                                  образовательной

                                           организации Рязанской области)

                             от _________________________________________

                                       Ф.И.О. родителя (законного

                                       представителя) обучающегося)

                             дата рождения ______________________________

                             зарегистрированного по адресу:

                             ____________________________________________

                             паспортные данные __________________________

                             ____________________________________________

                                     (серия, номер паспорта,

                                     кем выдан, дата выдачи)

                                Заявление

Прошу предоставить компенсацию стоимости питания ________________________

                                                    (Ф.И.О. обучающего)

обучающемуся (обучающейся) в ____________________________________________

                                      (наименование класса)

□ на дому по состоянию здоровья;

□ на дому с использованием дистанционных образовательных технологий.

Компенсацию в период с _______________ по _____________ прошу перечислять

на счет ________________________________________________________________.

                       (банковские реквизиты (N счета,

                     наименование кредитной организации)

"___" ____________________ г._______________ ____________________________

                                (подпись)        (расшифровка подписи)

     В  соответствии  с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ

"О  персональных  данных"  даю  согласие  на  обработку моих персональных

данных и персональных данных моего ребенка ______________________________

                                               (Ф.И.О. обучающегося)

"___" ____________________ г._______________ ____________________________

                                (подпись)        (расшифровка подписи)